
Studenec
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.553445N, 15.549363E

Nadmořská výška: 410 m n. m. První pís. zmínka: 1388 (636 let) Katastrální výměra: 1 687 ha

Počet obyvatel: 1 845 PSČ: 512 33

Adresa URL: www.studenec.cz

Historie obce Studenec
Studenec a Zálesní Lhota jsou podhorské obce na svazích vrchu Stráže v podhůří Krkonoš. Tento vrch
byl v raném středověku jedním ze strážných vrchů při zemské obchodní stezce a je připomínán v
kronikách 11. století pod latinským názvem Custodius.
První historické zmínky o Studenci pocházejí z 2. poloviny 14. století, kdy patřil nedalekému hradu
Levín. Na území dnešní obce leželo několik samostatných dvorů, které se spojily v jednu obec až v 18.
století. K rozvoji obce dochází v 19. století v souvislosti s prudkým rozmachem domácí textilní výroby. Na
počátku 20. století má obec 2500 obyvatel a v malých roubených chalupách pracuje 2000 tkalcovských
stavů. Tato tradice vedla i ke vzniku významné studenecké firmy Fejfar Mládek (dnes Krkonošská tkalcovna) v
roce 1910.
Zálesní Lhota vznikla v 15. století v rámci německé kolonizace pohraničních oblastí. První obyvatelé se
zabývali chovem dobytka v klidném a bezpečném údolí Lhoteckého potoku a na svazích Strážníku
hledali stříbro. Na počátku 20. století měla Zálesní Lhota 1 300 obyvatel a patřila k největším
Lhotám z více než 300 Lhot v České republice.
K nejvýznamnějším rodákům patří herec a hudební skladatel Jiří Šlitr a olympijská medailistka v
běhu na lyžích Květa Jeriová.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8537/studenec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 00:20:47


